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Nieuwsbrief l december 2023 negende jaargang nummer 8

Wij wensen u fijne feestdagen en
een gelukkig en vooral gezond 2024.

Gelezen:
"Hoop is niet voorspellen of vooruitzien. Het is een gerichtheid van de geest.
Een gerichtheid van het hart verankerd voorbij de horizon."

Kantoren gesloten
Onze kantoren zijn gesloten op 29 december 2023.

Kantoor Stiens is ook gesloten op 27, 28 en 29 december 2023.
Uiteraard kunt u op deze dagen contact zoeken met kantoor Drachten en wordt u indien mogelijk
zoveel mogelijk geholpen.

Tariefaanpassing per 1 januari 2024
Wij proberen ieder jaar onze dienstverlening tegen een marktconform tarief aan te bieden.
Daarom houden wij periodiek onze tarieven tegen het licht en passen wij deze aan, aan nieuwe
marktomstandigheden, wijzigingen bij leveranciers en inflatie.
Wij hebben, mede op basis van de CPI index en inflatiecorrecties, besloten om onze tarieven te
verhogen met 4,25%.
Ook in 2024 zullen wij ernaar streven om met onze dienstverlening voor u van betekenis te kunnen
zijn, zodat u zich kan richten op een succesvol jaar.

Uw Tariefaanpassing voor 2024

Prijsindexatie
De meest gebruikte index voor prijsaanpassingen is de Consumentenprijsindex (CPI). Het CBS
gebruikt de CPI om inflatie te meten. De index laat de prijsveranderingen zien van goederen en
diensten die consumenten kopen. Zoals dagelijkse boodschappen, kleding, benzine, huur en
verzekeringspremies. De CPI (exclusief energie) in oktober 2023 bedroeg 5,1%. Zonder de correctie
voor energie bedroeg de inflatie -0,4% in oktober 2023.

Energie
De prijsontwikkeling van energie heeft al geruime tijd een grote invloed op het verloop van de
inflatie. Dit komt met name door de hoge prijzen vorig jaar. In de tweede helft van 2022 namen de
energieprijzen in de CPI fors toe, hetgeen leidde tot een forse toename van de CPI, met een piek in
oktober 2022. Mede daardoor werd er in die periode een hele hoge inflatie gemeten (16,9%). De
prijzen van energie in de CPI zijn nu een stuk lager dan in 2022. Door de lagere energieprijzen en
omdat de inflatie wordt gemeten als de ontwikkeling van de prijzen ten opzichte van dezelfde maand
in het voorgaande jaar, valt de inflatie nu lager uit.
Voor het meten en verwerken van de energieprijzen in de CPI gebruikt het CBS vanaf juni 2023 een
nieuwe methode.
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In de oude methode voor energieprijzen werden alleen gegevens gebruikt van nieuwe contracten die
huishoudens bij energieleveranciers afsluiten, terwijl in de nieuwe methode ook gegevens van
lopende contracten zijn meegenomen.
De inflatie in oktober 2023 is het verschil tussen de CPI van oktober 2023 en de CPI van oktober 2022.
De huidige CPI gebruikt de nieuwe methode voor energieprijzen, maar de CPI van oktober 2022
gebruikte nog de oude methode. Dat betekent dat er in het inflatiecijfer vanaf juni 2023 een
zogeheten 'methodebreuk' zit.
Veel partijen gebruiken de CPI, of een onderdeel daarvan, voor het indexeren van huurcontracten,
premies of andere tarieven en prijzen. Het CBS geeft aan dat het invoeren van de nieuwe methode
voor energieprijzen geen impact heeft op het gebruik van de CPI voor indexeringsdoeleinden. Partijen
die (een deel van) de CPI gebruiken kunnen dat ook na mei 2023 blijven doen.

Indexatiebeeld
Gespecificeerd naar soorten diensten en goederen vertoont het indexatiebeeld grote verschillen
maar blijft het onverminderd hoog:
Industriële goederen exclusief energie: 3,4% (2022: 7,8%)
Energie inclusief motorbrandstoffen: -40,1% (2022: 99,8%)
Voedingsmiddelen, dranken en tabak: 8,7% (2022:11,5%)
Diensten: 4,7% (2022: 6,0%)

Houd dus ook voor uw tariefaanpassing rekening met een mogelijke inhaalcorrectie 2023 (mocht u
dat nog niet gedaan hebben ) en met de kostenstijgingen voor 2024.

Inkomstenbelasting/Vennootschapsbelasting/Toeslagen

(Energie-)investeringsaftrek/Nog investeren in 2023 afwachten tot 2024?
Het uitstellen afsplitsen van een te investeren activa kan u fiscaal voordeel opleveren.
Hieronder staat de investeringsaftrek voor 2023.

Investering minder dan € 2.600 of meer dan € 353.973 - geen investeringsaftrek
Meer dan € 2.600 - minder dan € 63.716 - 28 % van investeringsbedrag
Meer dan € 63.717 - minder dan € 117.991 - vast bedrag € 17.841
Meer dan € 117.991 - minder dan € 353.973 - € 17.841 minus 7,56% van

investeringsbedrag boven € 117.991

Bijvoorbeeld. Een grote investering van € 100.000 levert verspreid over twee jaren
(2 x € 50.000) meer aftrek op dan in één jaar. Het verschil in aftrek bedraagt ca € 10.000, vertaald in
belastingvoordeel (stel 40%) is ca € 4.000.
Bij een investering van € 200.000 is dit verschil ca. € 24.000, belastingvoordeel ca € 9.000.
Ook moet u ook uitkijken voorde desinvesteringsbijtetling! Heeft u in de afgelopen vijf jaar gebruik
gemaakt van de investeringsaftrek en verkoopt u het bedrijfsmiddel weer of stoot u het
bedrijfsmiddel af, dan krijgt u mogelijk te maken met desinvesteringsbijtelling. Deze bepaalt dat u de
investeringsaftrek gedeeltelijk terug moet betalen. Door de vijf-jaargrens kan het handig zijn om een
desinvestering nog even uit te stellen.
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Toeslagen 2024
Wie in 2023 toeslagen ontving, krijgt binnenkort bericht ( waarschijnlijk automatisch digitaal) over de
toeslagen 2024.
Controleer of laat dit door ons controleren, want de gegevens waarop de belastingdienst zich
baseert, zijn mogelijk niet meer up-to-date waardoor u teveel of juist te weinig krijgt.
Voor de zorg-, huurtoeslag en kindgebonden budget geldt een vermogenstoets.
Iedereen die op l januari meer inkomen heeft dan de gewone vrijstelling, alleenstaand € 37.496 en
partners € 47.368, krijgt geen huurtoeslag meer (denk wel om inkomen en vermogen van
medebewoners).
Wie meer box-3 vermogen heeft dan indien gehuwd ca € 177.000 en alleenstaand ca € 140.000,
krijgt geen zorgtoeslag en/of kindgebonden budget meer. Check daarom tijdig hoeveel box-3
vermogen u heeft. Zit dat net boven het voor de betreffende toeslag relevante maximum, dan kunt u
misschien nog maatregelen nemen voor l januari as.
Denk om het tijdig regelen van kinderopvangtoeslag. Voor het aanvragen hiervan heeft u drie
maanden de tijd, gerekend vanaf de maand waarin uw kind voor het eerst naar de opvang gaat.
Tevens verzoeken wij u ons altijd een kopie te sturen.

Inkomensvoorziening
Wat zijn de gevolgen van het Belastingplan 2024 op uw inkomen als zzp'er?
In het Belastingplan 2024 zijn diverse fiscale wetswijzigingen aangekondigd. Deze hebben ook
inkomensgevolgen voor de zzp'er. Hoe pakt dat inkomensplaatje uit? Gaat u er ook op vooruit of niet
en waar hangt dat van af?

Zzp'er.
De fiscale maatregelen die in het Belastingplan 2024 zijn gepresenteerd, zijn enerzijds bedoeld om de
armoede terug te dringen. Met name lagere inkomens moeten hiervan profiteren. Anderzijds moet
de rekening wel betaald worden met tal van lastenverzwaringen. Maar hoe pakt dit plaatje per saldo
uit voor de zzp'er? Gaat de minder verdienende zzp'er er ook op vooruit en zo ja, vanaf welk inkomen
is dit niet meer het geval en waar hangt dit van af?

Bestrijding armoede

Kindgebonden budget.
Het kabinet wil voorkomen dat meer gezinnen onder de armoedegrens terechtkomen. Dit wordt met
name gerealiseerd door het kindgebonden budget te verhogen met het maximumbedrag voor het
eerste kind met € 750 per jaar, voor het tweede en volgende kind met € 883 per jaar en een
verhoging van het extra kindgebonden budget voor kinderen van 12 tot en met 17 jaar van € 400 per
jaar. Alleenstaande ouders krijgen daarentegen te maken met een verlaging van € 619 per jaar. Ook
wordt het kindgebonden budget sneller afgebouwd bij een stijgend inkomen.

Huurtoeslag.
Verder wordt de huurtoeslag verhoogd. Deze stijgt in 2024 met ongeveer € 416 per jaar en geldt voor
iedereen die huurtoeslag ontvangt. De verhoging krijgt vorm door de eigen bijdrage te verlagen.
Afhankelijk van de vraag of u huurtoeslag ontvangt en van het aantal kinderen dat u heeft, hun
leeftijd, het huishoudtype, de hoogte van uw inkomen en uw vermogen, kunt u er door beide
wijzigingen dus fors op vooruitgaan.
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Tarieven en heffingskortingen
Het tarief van de eerste schijf van box l, waarin uw winst belast wordt, stijgt in 2024 van 36,93 naar
36,97%. Een geringe verhoging dus die u maximaal € 30 per jaar kan kosten. Vervelender is dat de
tweede schijf, waarover u 49,5% belasting betaalt, maar deels geïndexeerd wordt vanwege de inflatie.
Daarom moet u in 2024 al vanaf een inkomen van € 75.624 een tarief van 49,5% betalen, in plaats
van vanaf € 80.261. Dit kan hogere inkomens maximaal € 581 extra belasting gaan kosten.

Arbeidskorting.
Verder wordt de arbeidskorting verhoogd met € 115 per jaar vanaf het tweede 'knikpunt' van de
korting. Samen met de indexatie levert dit met name hogere inkomens meer voordeel op. Bij een
inkomen van bijv. € 20.000 krijgt u in 2024 € 322 minder arbeidskorting, bij € 25.000 krijgt u € 162
meer, bij € 30.000 € 466 meer en bij € 60.000 € 644 meer. Uw voordeel van deze maatregel hangt dus
af van de hoogte van uw winst.

Minder MKB-winstvrijstelling
Als zzp'er betaalt u belasting over uw winst, maar u mag hierop eerst de MKB-winstvrijstelling van
thans 14% in mindering brengen. Vanaf 2024 wordt dit 12,7%, dus l,3%-punt minder. Bij een winst
van bijv. € 50.000 betaalt u daardoor, afgezien van andere maatregelen, dus over € 650 meer
belasting.

Verlaging zelfstandigenaftrek
Eerder was al aangekondigd dat de zelfstandigenaftrek de komende jaren in sneltreinvaart wordt
afgebouwd. Voor volgend jaar met € 1.280 naar € 3.750.

Minder afschrijven bedrijfspand
Vanaf volgend jaar mag u ook minder afschrijven op uw bedrijfspand. U mag een bedrijfspand in
eigen gebruik nu nog afschrijven tot 50% van de WOZ-waarde, maar vanaf 2024 nog maar tot 100%
van de WOZ-waarde. Ligt de boekwaarde van uw bedrijfspand onder de WOZ-waarde, dan kunt u er
dus niet meer op afschrijven. Keerzijde van de medaille is wel dat u bij verkoop van uw bedrijfspand
daardoor minder boekwinst zult realiseren. Voor veel ondernemers zal dit betekenen dat ze bij
staking van hun bedrijf dus minder belasting hoeven te betalen.

Hogere aftrek reiskosten
Vanaf 2024 mag u voor zakelijke ritten, waaronder woon-werkverkeer, met uw privéauto per
kilometer € 0,23 ten laste van de winst brengen tegen € 0,21 thans. Rijdt u bijv. jaarlijks 10.000
zakelijke kilometers, dan heeft u dus € 200 extra aftrek. Keerzijde van de medaille is dat de verhoging
ook geldt voor onbelaste reiskostenvergoedingen die u eventueel aan uw personeel betaalt. U bent in
beginsel niet verplicht de hogere reiskostenvergoeding ook daadwerkelijk te betalen, maar de druk
op u om dit te doen, zal zeker toenemen.

Minder Energie-investeringsaftrek
Als u als ondernemer energiezuinig investeert, kunt u dit jaar 45,5% Energie-investeringsaftrek (EIA)
krijgen. Volgend jaar is dat nog maar 40%. Investeert u bijv. voor € 100.000, dan scheelt dit u dus
€ 5.500 aan aftrek en bij een belastingtarief van bijv. 40% € 2.200 in uw portemonnee. Bent u toch al
van plan om op korte termijn energiezuinig te investeren, doe dat dan nog dit jaar. Het is voor de
aftrek in beginsel voldoende als u uw verplichtingen dit jaar aangaat.
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Vermogen zwaarder belast
Vermogensinkomsten in box 3 worden vanaf 2024 ook zwaarder belast. Zoals bekend wordt de
opbrengst nog steeds via een forfait vastgesteld en daarover wordt in 2024 34% belasting geheven
tegen 32% nu. Dat lijkt wellicht weinig, maar het betekent dat u over iedere euro aan fictief
vastgestelde opbrengst 6,25% meer belasting betaalt. Daarbij komt dat veel zelfstandige
ondernemers ook privé vermogen opzijzetten voor hun oude dag. Hiervan wordt dus een nog forser
deel via de fiscus afgeroomd.

Wat scheelt dit nu?
Uit het hiervoor genoemde wordt al duidelijk dat veel van de inkomenseffecten afhankelijk zijn van
uw persoonlijke situatie. Heeft u bijv. een huur- of koopwoning, heeft u kinderen waarvoor u
kindgebonden budget krijgt, heeft u recht op de zelfstandigenaftrek, rijdt u met uw privéauto ook
zakelijk, bezit u vermogen en investeert u wellicht energiezuinig? Daarnaast is natuurlijk de hoogte
van uw inkomen van belang, maar ook uw persoonlijke situatie. Moet u bijv. in 2024 uw hypotheek
oversluiten, dan kan het zomaar zijn dat de extra te betalen hypotheekrente vele malen groter is dan
de gevolgen van de genoemde maatregelen. Ter indicatie hebben we de gevolgen geschetst van de te
betalen belasting en Zvw-premie in 2023 in vergelijking met 2024 voor een aantal situaties, rekening
houdende met de zelfstandigenaftrek en de MKB-winstvrijstelling.

Benadering inkomenseffecten Belastingplan 2024
Inkomen
€ 20.000
€ 40.000
€ 60.000
€ 80.000
€ 100.000

Netto 2023
€ 19.301
€ 34.782
€45.146
€54.635
€63.811

Netto 2024
€ 19.246
€35.090
€45.243
€ 54.847
€63.713

Verschil
-€ 55
€308
€ 97
€212
-€ 98

Het blijft een indicatie. De hiervoor geschetste inkomenseffecten zijn wisselend en nog vrij beperkt.
Zoals aangegeven betreft het slechts een indicatie, want iedere individuele situatie is verschillend.
Duidelijk is wel dat de zzp'er in het algemeen niet zat staan te juichen. Bij het geschetste
inkomenseffect moet u zich immers ook realiseren dat zzp'ers net als alle andere burgers gebukt gaan
onder een torenhoge inflatie, die de afgelopen tijd ruim boven de 10% uitkwam. Tegen deze
achtergrond is duidelijk dat zzp'ers er in 2024 zomaar fors in koopkracht op achteruit kunnen gaan,
tenzij het ze lukt de inflatie in hun eigen prijzen te verwerken.

Nog goedkeuring.
Overigens moeten alle maatregelen nog door het parlement worden goedgekeurd, dus op het
moment van schrijven was er nog niets definitief. Dat kan overigens ook betekenen dat het
inkomensplaatje er positiever of negatiever uit gaat zien. Zo heeft de Tweede Kamer onder meer de
wens kenbaar gemaakt om de brandstofaccijnzen per l januari 2024 niet te verhogen, maar
anderzijds ook voorgesteld het tarief van box 3 te verhogen naar 36% in plaats van naar 34%.
Afwachten dus!
Zzp'ers met een gering inkomen gaan er volgend jaar niet automatisch op vooruit. Of dit zo is, is
afhankelijk van uw individuele situatie. U kunt op de maatregelen alleen anticiperen door
energiezuinige investeringen zo mogelijk nog dit jaar uit te voeren.

Betalen van hoge belastingrente in 2024 zien te voorkomen
Per 1 januari 2024 gaat er een nieuw systeem gelden voor de belastingrente. Hierdoor stijgt de
belastingrente voor de VPB naar 10% (nu 8%).
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Voor de IB en andere belastingen (behalve voor de toeslagen, blijft 4%) wordt het 7,5% (nu 6%).Een
flinke stijging dus! Zaak dus om het betalen van belastingrente zoveel mogelijk te voorkomen.
Het demissionaire kabinet heeft op Prinsjesdag in een Kamerbrief aangegeven dat er per 2024 een
nieuw systeem gaat gelden voor het vaststellen van de percentages voor de belastingrente. De
rentepercentages worden voortaan eenmaal per jaar vastgesteld, gebaseerd op de laatst
gepubliceerde ECB-rente voor 31 oktober van dat jaar. De rentes treden dan per l januari van het
daaropvolgende jaar (dus nu per l januari 2024) in werking.
Bron: 'Rendement Online' - https://www.rendement.nl

Door het nieuwe systeem stijgt de belastingrente flink
Door het nieuwe systeem stijgt de belastingrente dus flink. Het betalen van betastingrente moet een
belastingplichtige dus zoveel mogelijk zien te voorkomen. De berekening van de belastingrente
verschilt wel per soort belasting. Waar moet iemand bij de verschillende belastingen nu allemaal op
letten om geen belastingrente te hoeven aflikken?
Bron: 'Rendement Online' - https://www.rendement.nl

Belastingrente voor de 18 voorkomen
Voor de IB geeft de Belastingdienst op zijn website aan dat IB-belastingplichtigen die vóór l mei
aangifte IB doen, in principe niet te maken krijgen met belastingrente. Dit gebeurt alleen als de
Belastingdienst daarna nog afwijkt van de aangifte. Er moet wel belastingrente betaald worden als de
Belastingdienst de aanslag oplegt na l juli volgend op het belastingjaar. Op tijd de aangifte indienen is
dus de belangrijkste manier om de betaling van belastingrente te voorkomen.
Bron: 'Rendement Online' - https://www.rendement.nl

Belastingrente voor de VPB
Een belastingplichtige voor de VPB moet, als het boekjaar van de B.V. gelijkloopt met het
kalenderjaar, de aangifte VPB van het voorgaande kalenderjaar vóór l juni hebben ingediend bij de
Belastingdienst. Maar voor de berekening van de belastingrente gelden voor de VPB andere data:

De B.V. betaalt wel belastingrente als de Belastingdienst de aanslag oplegt op of na l juli
volgend op het belastingjaar.
De B.V. betaalt geen belastingrente als zij vóór l juni volgend op het belastingjaar aangifte
doet en de fiscus de gegevens uit de aangifte ongewijzigd overneemt.
Ook betaalt de B.V. geen belasttngrente als zij voor l mei volgend op het belastingjaar om een
voorlopige aanslag VPB vraagt en de fiscus deze voorlopige aanslag oplegt zoals de
belastingplichtige heeft gevraagd.

Om de belastingrente te voorkomen moet de B.V. dus voor l mei a.s. een verzoek hebben gedaan om
een voorlopige aanslag voor 2023. De belastingrente kan de B.V. ook voorkomen door vóór l juni van
het jaar volgend op het boekjaar, de aangifte VPB in te dienen. Deze aangifte moet de fiscus dan wel
volgen.
Bron: 'Rendement Online' - https://www.rendement,nl

•

•

Kosten extra eten en drank goed onderbouwen!
Voor de aankomende feestmaand is de kans groot dat er in veel ondernemingen meer kosten aan
drank en eten worden uitgegeven dan in de andere maanden van het jaar. Denk aan de kerstfeestjes
en nieuwjaarsborrels! De Belastingdienst kijkt zeer kritisch naar deze opgevoerde kosten. Twijfelt de
fiscus aan de zakelijkheid ervan, dan moet de ondernemer die zakelijkheid aannemelijk maken. Zorg
dus voor een goede onderbouwing!
Ondernemers voor de inkomstenbelasting (IB) en de vennootschapsbelasting (VPB) kunnen kosten
die zij maken voor hun onderneming in principe aftrekken.
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•

•

De kosten voor eten en drank vallen echter onder de gemengde kosten. Voor deze kosten geldt een
beperkte aftrekbaarheid. Het gaat bij deze post om kosten die voor de zaak zijn gemaakt, maar die
ook een privétintje hebben. Onder de gemengde kosten vallen de volgende kosten:

kosten van voedsel, drank en genotmiddelen;
representatiekosten, zoals recepties en feesten;
kosten van congressen, seminars, symposia, excursies en studiereizen.

Bron: 'Rendement Online' - https://www.rendement.nl

Deel kosten niet aftrekbaar
Het 'privédeel' van deze kosten is dus niet aftrekbaar is van de winst. Daarvoor geldt een
drempelbedrag. Heeft een ondernemer méér gemengde kosten dan het drempelbedrag, dan is het
deel boven de drempel wel aftrekbaar. Het drempelbedrag is dit jaar € 5.100. Voor een ondernemer
voor de IB is dus € 5.100 aan gemengde kosten niet aftrekbaar van zijn winst. Hij mag er in de
aangifte echter ook voor kiezen om de 80%-regeling te gebruiken. Er mag dan 80% van de gemengde
kosten wél in aftrek gebracht worden, maar de overige 20% dus niet.
Bron: 'Rendement Online' - https://www.rendement.nl

Gemengde kosten anders in de VPB
In de VPB werkt het net iets anders. Een VPB-plichtige onderneming mag ook tot € 5.100 aan
gemengde kosten niet in mindering brengen op de winst. Of, als dat hoger is, 0,4% van de totale
loonsom van de onderneming.
Ook in de VPB is een alternatieve regeling. Maar daarbij mogen ondernemingen standaard maar
73,5% van de gemengde kosten in aftrek brengen, en 26,5% dus niet.

Bewijzen dat kosten geheel zakelijk zijn
Trekt een ondernemer de kosten van eten en drank toch helemaal af en twijfelt de inspecteur aan de
zakelijkheid hiervan dan zal de ondernemer moeten bewijzen dat deze geheel zakelijk zijn. Dat zal niet
meevallen als het gaat om eten en drank dat aan de werknemers op een kerstfeest wordt verstrekt.
Zorg dus voor een goede onderbouwing!
Bron: 'Rendement Online' - https://www.rendement.nl

Pensioenmeevaller op komst voor dga's met ODV
Directeuren-grootaandeelhouders (dga's) die voor hun pensioenvoorziening rekenen op een
zogeheten oudedagsverplichting, hebben opnieuw een kleine meevaller in het verschiet. Net als dit
jaar mag het pensioenpotje ook over het boekjaar 2024 weer opgehoogd worden, blijkt uit nieuwe
cijfers.
Heel veel dga's hebben in het verleden een pensioen in eigen beheer opgebouwd bij hun eigen bv.
Maar medio 2017 heeft de overheid een streep gezet door de verdere opbouw van deze
pensioenvoorziening. Eén van de keuzes die dga's toen hadden was het pensioenpotje omvormen
naar een oudedagsverplichting (ODV). In de overgangsjaren 2017, 2018 en 2019 zijn er meer dan
53.000 ODV's gevormd. Inmiddels moeten dga's voor hun pensioenvoorziening kijken naar andere
opties, zoals een lijfrente.
Bron: 'Rendement Online' - https://www.rendementnl

ODV jaarlijks aanpassen?
Een ODV keert het opgebouwde pensioen in 20 gelijke delen uit. Meestal starten de uitkeringen vanaf
de AOW-leeftijd van de dga. Wettelijk is geregeld dat dga's de ODV jaarlijks mogen aanpassen
('oprenten') aan de rente-ontwikkelingen, met een percentage dat de overheid vaststelt.
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Dit percentage is gebaseerd op het zogeheten U-rendement, dat is afgeleid van het rendement op
Nederlandse staatsleningen. Het percentage dat dga's mogen gebruiken om hun ODV aan te passen
in een jaar is het gemiddelde van de U-rendementen in het voorgaande jaar. In 2019 rolde er nog een
positief percentage uit de bus, maar over de boekjaren 2020, 2021 en 2022 was het negatief. Over die
jaren moesten dga's dus 'afrenten' in plaats van oprenten.
Bron: 'Rendement Online' - https://www.rendement.nl

Positief percentage voor boekjaar 2024
Maar voor 2023 konden dga's alweer een voorzichtig plusje noteren: 0,699%. Inmiddels zijn ook alle
U-rendementen voor 2023 bekend, en voor boekjaar 2024 komt er opnieuw een positief percentage
uit. Zelfs het hoogste percentage van de afgelopen jaren: 2,657%. Hoewel het percentage aan het
eind van het jaar altijd nog definitief wordt vastgelegd in de wet, is de systematiek duidelijk. En dus is
er geen reden om aan te nemen dat het percentage uiteindelijk zal afwijken van het cijfer dat nu
bekend is. Ook in de jaren dat het percentage negatief was, heeft de politiek daar niet op ingegrepen.
Bron: 'Rendement Online' - https://www.rendement.nl

Oprenten kan leiden tot hogere ODV-uitkering
Voor volgend boekjaar ligt er dus opnieuw een verhoging in het verschiet voor dga's met een ODV. De
verhoging wordt verwerkt aan het eind van het boekjaar, dus de effecten van het positieve
percentage voor 2023 zullen de meeste dga's merken vanaf de start van 2024.
Hoe het oprenten uitwerkt, hangt ervan af of de ODV-uitkeringen al zijn gestart. Als de ODV al
uitkeert, leidt de verhoging tot een iets hogere uitkering. Als de uitkeringen nog niet zijn gestart en de
ODV nog in de 'opbouwfase' zit, werkt het anders. Dan wordt de waarde van de pensioenpot op de
balans verhoogd per 31 december 2023 (bij een boekjaar dat gelijkloopt aan een kalenderjaar) ten
opzichte van de stand van l januari 2023. Bij een gebroken boekjaar moet de dga rekenen met de
geldende percentages uit twee verschillende jaren.

Schenken & erven

Benut de schenkingsvrijstellingen
Wil je in 2023 geld schenken aan (klein)kinderen of derden? Maak dan optimaal gebruik van de
schenkingsvrijstellingen.
Schenken tijdens het leven kan een besparing op de erfbelasting opleveren. Het is goed om aan het
einde van het jaar altijd even te checken of je alle schenkingsvrijstellingen benut hebt. Vergeet daarbij
niet de belangrijkste basisregel: zorg eerst goed voor je eigen oude dag. Is dat goed geregeld, dan
wordt het tijd om ook eens aan je (klein)kinderen en anderen te denken. Er zijn jaarlijkse
vrijstellingen en eenmalige vrijstellingen. We zetten ze op een rij.

Jaarlijkse vrijstelling
Ouders mogen jaarlijks € 6.035 belastingvrij schenken aan hun kinderen. De vrijstelling geldt per kind.
Het maakt niet uit hoe oud het kind is. Ook aan iemand die niet je kind is, kun je belastingvrij
schenken, namelijk € 2.418. Voor de jaarlijkse vrijstelling hoefje niet naar de notaris en aangifte
schenkbelasting is ook niet nodig.

Hoge vrijstelling
Voor een schenking aan kinderen tussen de 18 en 40 jaar is er de gewone 'éénmalig verhoogde
vrijstelling' van € 28.947. Aangifte schenkbelasting is verplicht, maar tot dit bedrag zijn er geen
verdere voorwaarden.
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De vrijstelling geldt voor alle schenkingen gedurende het gehele jaar 2023, maar kan alleen worden
gebruikt als er niet in een eerder kalenderjaar een hoog vrijgesteld bedrag geschonken is.
De hoge vrijstelling kan worden opgetrokken tot € 60.298 als de schenking bestemd is voor een dure
studie van het kind. De schenking moet in dat geval wél plaatsvinden via een notaris.
Wil je graag een uitsluitingsclausule opnemen, de schenking kunnen herroepen of de schenking laten
meetellen voor de verdeling van je erfenis? Leg dat dan wel vast.

Eigen woning
Belastingjaar 2023 is het laatste jaar waarin de hoge 'schenkingsvrijstelling voor de eigen woning' nog
kan worden gebruikt. Eigenlijk is het een overgangsjaar, want de mogelijkheden zijn veel beperkter
dan vorig jaar. Dit zijn de mogelijkheden:
• Als er nog niet eerder een hoge vrijstelling geschonken is, bedraagt de vrijstelling € 28.947 voor
schenkingen aan iedereen die op het moment van de schenking tussen de 18 en 40 jaar oud is. Voor
kinderen kan deze vrijstelling helaas niet worden gebruikt naast de gewone eenmalig verhoogde
vrijstelling! Deze vrijstelling is dus vooral geschikt voor neefjes, nichtjes en derden, zolang die maar
binnen de genoemde leeftijdsgrenzen vallen. De vrijstelling komt in de plaats van de jaarlijkse
vrijstelling. Het bedrag ter grootte van de gewone jaarlijkse vrijstelling (€ 2.418) mag vrij worden
besteed.
• Heb je voor het eerst in 2021 of 2022 de éénmalig verhoogde vrijstelling voor de eigen woning
gebruikt? Deze kan nog belastingvrij worden aangevuld tot ruim een ton. De ontvanger moet tussen
de 18 en 40 jaar oud zijn en het maakt niet uit of dit je kind is of niet. Hoe hoog de maximale
aanvulling precies mag zijn, moet je goed (laten) nagaan om problemen te voorkomen.
Er moet aangifte schenkbelasting worden gedaan.

Salarissen

Definitieve sociale premies 2024 bekend
De definitieve premies voor de volksverzekeringen en de werknemersverzekeringen voor 2024 zijn in
de Staatscourant gepubliceerd.
De kosten voor de sociale verzekeringen voor 2024 staan in een regeling van het ministerie van
Sociale Zaken en Werkgelegenheid (SZW) die is gepubliceerd in de Staatscourant. Alleen de hoge Aof-
premie wijkt af van de voorlopige premies die op Prinsjesdag bekend waren gemaakt. De overige
premies zijn hetzelfde gebleven.
Bron: 'Rendement Online' - https://www.rendement.nl

Maximumpremieloon 2023 is ook bekend
Ook het maximumpremieloon voor de premies werknemersverzekeringen is bekend. Dat is in 2024
€ 71.628 op jaarbasis, in 2023 is dat nog € 66.956. Werkgevers hoeven over het meerdere dat een
werknemer verdient, geen premies te betalen. Dit maximumbedrag geldt ook voor de
inkomensafhankelijke bijdrage Zorgverzekeringswet (ZVW).

Premie 2023 2024
Ouderdomsfonds (AOW) 17,90% 17,90%
Nabestaandenfonds (ANW) 0,10% 0,10%
Awf-laag 2,64% 2,64%
Awf-hoog 7,64% 7,64%
Uitvoeringsfonds voor de overheid (Ufo) 0,68% 0,68%
Aof-kleine werkgevers 5,82% 6,18%
Aof-grote werkgevers 7,11% 7,54%
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Uniforme opslag kinderopvang (Aof) 0,50% 0,50%
Werkhervattingskas (rekenpremie) (Whk) 1,53% 1,22%
Bron: 'Rendement Online' - https://www.rendement.nl

Controleer de jaarlijkse beschikking Whk-premie
Elk jaar ontvangt uw onderneming van de Belastingdienst een beschikking of mededeling met de
premie voor de Werkhervattingskas (Whk) voor het komende jaar. In de praktijk blijken er nogal eens
fouten in deze Whk-beschikking te zitten, die mede is gebaseerd op gegevens van UWV. Het is dus
belangrijk dat u de beschikking aan een grondige inspectie onderwerpt, want u wilt natuurlijk niet
meer premies werknemersverzekeringen betalen dan nodig is!

Overig

AOW-leeftijd gaat per 2024 omhoog, maar per 2029 niet
De leeftijd waarop werknemers voor het eerst een AOW-uitkering ontvangen, stijgt per l januari 2024
van 66 jaar en tien maanden naar 67 jaar. In de daaropvolgende jaren hoeven werknemers niet te
vrezen voor een verdere snelle stijging van de AOW-leeftijd.
Jaarlijks stelt de overheid vast of de AOW-gerechtigde leeftijd omhoog moet. Verhogingen moeten vijf
jaar van tevoren worden aangekondigd, dus dit jaar gaat de vaststelling over het jaar 2029. Om te
bepalen of de AOW-leeftijd moet stijgen, kijkt de overheid naar de ontwikkeling van de gemiddelde
resterende levensverwachting op 65-jarige leeftijd, zoals berekend door het Centraal Bureau voor de
Statistiek (CBS). De prognose is dat de levensverwachting niet snel vooruit zal gaan, mede door de
nasleep van de coronapandemie. Demissionair minister Schouten van Armoedebeleid, Participatie en
Pensioenen heeft daarom in een Kamerbrief laten weten dat de AOW-leeftijd in 2029 hetzelfde blijft
als in 2028, namelijk 67 jaar en drie maanden.
Bron: 'Rendement Online' - https://www.rendement.nl

Van 2024 tot en met 2027 is de AOW-leeftijd 67 jaar
Eerder is wettelijk al geregeld dat per l januari 2024 de AOW-leeftijd omhoog gaat naar 67 jaar en
deze vervolgens tot en met 2027 onveranderd blijft. Werknemers die in de komende jaren hun
pensioen naderen, hoeven dus niet na te denken over een aantal extra maanden werk voordat zij
recht op een AOW-uitkering krijgen.
Wel ziet de overheid graag dat werknemers ook als AOW'er nog doorwerken. Naast de verschillende
wettelijke voordelen van deze groep werknemers, blijkt uit ander recent onderzoek van het CBS dat
werknemers tussen de 65 en 75 jaar zich het vaakst verbonden voelen met de organisatie waarvoor
ze werken. Dit hangt samen met het feit dat ze gemiddeld langer in dienst zijn dan andere collega's.

Pensioenrichtleeftijd blijft ook in 2025 68 jaar
Verder meldt de minister dat de pensioenrichtleeftijd - die op vergelijkbare wijze is gekoppeld aan de
levensverwachting - in 2025 68 jaar blijft. De minister benadrukt dat sinds het ingaan van de Wet
toekomst pensioenen de fiscale pensioenrichtleeftijd geen onderdeel meer is van het fiscale kader.
Wel blijft deze leeftijd nog van belang voor het overgangsrecht. De pensioenrichtleeftijd is relevant
voorde berekening hoeveel pensioen binnen de belastingregels mag worden opgebouwd.

Transport

Deliveroo-bezorger valt onder cao
Deliveroo-bezorgers zijn niet alleen werknemer, maar vallen ook onder de cao voor het
beroepsgoederenvervoer, zo heeft de Hoge Raad vrijdag geoordeeld.
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Het inmiddels uit Nederland vertrokken platformbedrijf moet daarom (gewezen) werknemers ook
pensioenopbouw bieden en tonnen aan achterstallige premies betalen.
De Hoge Raad had eerder al geoordeeld dat de maaltijdbezorgers geen zelfstandigen, maar
werknemer waren. Deliveroo was nog in cassatie gegaan in een zaak die draaide om de vraag of op
hen dan de cao voor het beroepsgoederenvervoervan toepassing was. Het bedrijf vond van niet,
onder meer omdat die cao nooit bedoeld was voor ongemotoriseerd vervoer. Maar dat maakt nog
niet dat de cao niet (ook) kan gelden voor maaltijdbezorging per fiets, oordeelde het hof eerder en
dat oordeel is nu door de hoogste rechter bevestigd. Maaltijd bezorgen valt onder de noemer
'vervoer van goederen over de weg' en de term 'vervoer' impliceert niet dat er een specifiek soort
vervoermiddel moet worden gebruikt.

Ook gevolgen voor andere platformbedrijven
Voor de FNV, die de zaak had aangespannen, is het een logisch vervolg op de eerdere uitspraak van
maart waarin de Hoge Raad oordeelde dat de maaltijdbezorgers van Deliveroo werknemers zijn en
geen zelfstandigen. 'Werknemers vallen onder een cao met een vast uurloon, toeslagen en
vakantiegeld en hun loon wordt doorbetaald tijdens wachttijd, ziekte en vrije dagen.
Maaltijdbezorgers op de fiets vallen ook onder de cao en niet alleen vrachtwagenchauffeurs zoals
Deliveroo beweerde. Deliveroo mag dan uit Nederland vertrokken zijn, deze uitspraak geldt ook voor
andere platformbedrijven, zoals Uber Eats die denken over de ruggen van de bezorgers hun winst op
te kunnen pompen.' De Hoge Raad heeft in het oordeel vandaag op verzoek van het pensioenfonds
ook bevestigd dat de werknemers van Deliveroo naast de cao ook recht hebben op pensioenopbouw,
voegt de bond eraan toe.
FNV heeft ook tegen andere platformbedrijven als Temper en Uber rechtszaken lopen en vindt dat de
overheid schijnopdrachtgeverschap moet aanpakken. 'Laat deze uitspraak dan ook een waarschuwing
zijn voor alle andere platforms die cao's en regelgeving ontduiken en procedures traineren.'
Volgens de Volkskrant moet Deliveroo met terugwerkende kracht nog 640.000 euro aan
pensioenpremies gaan betalen.

Gelezen:
"Ik hou jullie vast onder de lage, donkere wolken, waarboven het zonlicht schuilt."

Bezoek ook eens onze website: www.althofaccountants.nl

Als u naar aanleiding van deze nieuwsbrief, of over andere zaken, nog vragen hebt, neemt u dan
gerust contact met ons op.
U kunt ons bereiken op ons algemeen telefoonnummer 0512-334150.
Hoewel aan de totstandkoming van deze uitgave de uiterste zorg is besteed, aanvaarden wij geen
aansprakelijkheid voor eventuele fouten en onvolkomenheden.
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